reste largement positive dans tous les tests pour le scénario AME, y compris en prenant en compte une
hypothèse très conservative de stagnation du trafic fret.

Si on considère que les investissements de 2015 sont consommés à ce jour et qu’ils doivent être intégrés aussi
bien dans le scénario projet que le scénario référence, la VANSE est positive quels que soient les tests.

Conclusion du bilan socio-économique

Le projet présente un bilan de –25 à 83 M€ suivant le scénario retenu pour la décarbonation des poids lourds.
Si cette décarbonation est rapide (neutralité en 2050 pour le scénario AMS) alors le gain lié à la réduction des
poids lourds réduit rapidement avec la disparition rapide des poids lourds au gasoil. Si cette transition est plus
longue (neutralité en 2070 pour le scénario AME), le gain produit par le projet agit sur une période plus longue
et le projet présente alors un bilan positif.

-40.0

-30.0

-20.0

-10.0

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

-100

-80

-60

-40

-20

0

20

40

60

80

100

M
ill

io
n

s
d

'e
u

ro
s

2
0

2
2

 (
an

n
u

e
l)

M
ill

io
n

s
d

'e
u

ro
s

2
0

2
2

 (
cu

m
u

l)

Chronique des coûts + avantages - travaux futurs - scénario AMS

Bilan annuel actualisé Bilan cumulé

- 10% + 10%

VAN (M€) -24.8 3.5 -16.0 -33.9 -45.9 -16.6

TRI 4.8% 3.5% 2.7% 3.6%

VAN / € dépensé -0.3 0.1 -0.2 -0.4 -0.6 -0.2

Gestionnaire d'infrastructure ferroviaire 14.8 14.8 14.8 14.8 5.6 14.8

Etat -107.0 -107.0 -107.0 -107.0 -56.3 -107.0

GPMM 7.9 7.9 7.9 7.9 3.7 7.9

Organisateurs de transport 47.4 47.4 47.4 47.4 31.8 47.4

MET 13.8 13.8 13.8 13.8 8.7 13.8

Tiers 46.9 46.9 46.9 46.9 29.0 55.0

Riverains 43.0 43.0 43.0 43.0 23.1 43.0

Annulation travaux

passés

Stagnation du trafic

fret
Effets amont/avalScénario central - AMS

Investissement

- 10% + 10%

VAN (M€) 83.1 111.4 100.0 82.1 -0.3 91.2

TRI 7.3% 10.3% 7.9% 7.1% 4.5% 7.5%

VAN / € dépensé 1.0 1.7 1.4 0.9 0.0 1.1

Gestionnaire d'infrastructure ferroviaire 14.8 14.8 14.8 14.8 5.6 14.8

Etat -114.1 -114.1 -114.1 -114.1 -59.4 -114.1

GPMM 7.9 7.9 7.9 7.9 3.7 7.9

Organisateurs de transport 47.4 47.4 47.4 47.4 31.8 47.4

MET 13.8 13.8 13.8 13.8 8.7 13.8

Tiers 153.8 153.9 162.0 162.0 74.7 162.0

Riverains 51.0 51.0 51.0 51.0 26.0 51.0

Stagnation du trafic

fret
Effets amont/avalScénario central - AME

Annulation travaux

passés

Investissement

PIÈCE G : ÉVALUATION SOCIO-ECONOMIQUE

PROJET DE RECONSTITUTION DES FONCTIONNALITES FERROVIAIRES DU CANET Page 39 sur 41

Le bilan par acteur montre que l’Etat contribue grandement à ce projet de transition énergétique en renonçant
à une partie des taxes sur les produits pétroliers et en finançant une partie des sillons ferroviaires mis à
disposition.

Les principaux bénéficiaires de ces efforts sont :

- les riverains et tiers du fait de l’amélioration de la qualité de vie (réduction du bruit, réduction de la